
 

 

 

瑞安市李尔汽车面料有限公司 

年产 300 万米汽车面料生产工艺提升设备

更新技改项目 

（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

绍兴市环球环境保护科学设计研究院有限公司 

 

国环评证乙字第 2005 号 

二○一六年一月



年产 300 万米汽车面料生产工艺提升设备更新技改项目环境影响报告书 

 I

目  录 

1. 前 言 ................................................................................................................................................................. 1 
[...]
防范措施：加强对环保设施的运行管理，定期进行设备维护，使之在 佳状态下运

行。按照规定设置相应的事故应急池，参考本次印染行业技改提升要求，事故应急池容

积应能容纳 4h 以上的废水量，根据工程分析，企业废水产生量为 1146.12t/d，则企业

4h 内污水 大产生量了不超过 191.02t，即企业需设置池容不小于 192m3 的事故应急池。

企业现状已设置一个 130 m3 的应急池，待本项目实施投产后，企业将增设一个 100 m3

的应急池，能够满足应急要求。非正常情况下废水集中收集进入事故水池，再逐步进入

厂内废水处理站调节池调节处理，可保证非正常情况下废水不外排。 

同时污水处理站设备损坏期间的污水进入循环水池或者备用水池，不得对外排放。 

当污水处理站因电力突然中断、设备管件更换或其他原因，造成污水处理站暂时不

能正常运行时，把格栅池、调节池、作为储存池；当储存量达到 90%时，通知生产部门

停止生产；紧急情况切断进水水源、关闭调节池出口等。 

由于暴雨造成水量过大的异常情况时首先将废水放入生产车间的循环水池，当水量

过大时，应放入备用池，应加班或者延长时间即使处理达标排放。 

当出水口污水中的污染物(CODcr)浓度超过《纺织染整工业水污染物排放标准》

(GB4287-2012) 及其修改单中表 2 的直接排放标准时，污水处理站操作人员，应将污水

处理站出水口的污水再次放入生产车间的循环水池，进行二次处理。直至污水处理站出

水口污水中的污染物（CODcr）浓度达到标准时，才可以对外排放。 

污泥按照危险废物的贮存要求进行贮存。在贮存处设标志。在贮存室内周围设置暗

沟和事故池，防止污染物外流。 

6.5.5 其它事故防范措施 

1、对易发生事故的设备、危险岗位按标准涂安全色，设置安全警示标志； 

2、所有动力设备及照明器具安装均按一级防火要求进行，在生产过程中严禁明火

及违规操作，在生产中，必须采取严格管理方式。 



年产 300 万米汽车面料生产工艺提升设备更新技改项目环境影响报告书 

 95

3、应加强车间的强制通排风设施，保证车间内拥有良好的空气环境，保障员工的

身心健康。 

6.6 事故应急预案 

（1）根据《环境风险评价导则》要求，建设项目生产过程中可能发生的事故，需

要制定应急预案，各关键岗位要熟悉该应急预案内容，在事故发生时第一时间启动应急

预案。并组织人员按应急预案方案进行演习。企业应根据浙江省环境保护厅下发的浙环

函(2015)146 号“关于印发《浙江省企业突发环境事件应急预案编制导则》等技术规范

的通知”的要求编制环境应急预案，环境应急预案需经环境应急预案评估并由本单位主

要负责人签署实施之日起 30 日内报所在地县级环保部门备案，在完成备案后，须抄送

浙江省环境保护厅。 

（2）本项目应急预案包括可能发生的事故岗位、事故类型、事故大小、事故发生

原因、控制事故的措施、事故的危害及后果等，针对不同的事故制定完整有效的应急预

案，包括启动应急领导小组、人员的组织、调动、使用的设备、来源、降低、控制和消

除事故危害的程序、后果的反馈、事故的总结及上报等。 

（3）事故发生时，应急管理人员应各司其职，检查事故发生原因，按照应急预案

的要求和操作内容，争取在 短的时间内启动应急预案，减少损失。 

（4）发生严重事故时，必须及时疏散人群，组织人员抢救，尽量缩小事故影响范

围。 

（5）立即向单位领导、当地政府和环境主管部门汇报。 

（6）企业应单独编制突发环境事件应急预案。 

本项目应急预案的主要内容见表 6.6-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



年产 300 万米汽车面料生产工艺提升设备更新技改项目环境影响报告书 

 96

表 6.6-1    项目应急预案内容 

序号 项  目 内容及要求 

1 总则  

2 基本情况 综合基本情况调查内容，简要描述企业基本情况调查结论。 

3 环境风险辨识 
详细说明环境风险物质的危险特性、环境风险单元关键装置、要害

部位的风险程度，明确周边需要保护的环境敏感点。 

4 应急能力建设 
依据应急能力评估，结合企业环境风险辨识内容，提出环境应急能

力建设计划与目标。 

5 
组织机构和职

责 

明确应急组织机构的构成、一般由应急领导小组、应急处置小组、

专家组等构成；根据不同的事件级别，分别明确现场负责人，指挥

调度应急救援工作和开展事件处置措施；规定环境应急体系中各岗

位的应急工作职责、协调管理范畴、负责解决的主要问题和具体操

作步骤等。 

6 
预防、预警及

信息报告 

建立健全预案体系；有针对性地开展环境监测工作、及时分析汇总

数据；根据环境风险监控状况、事件险情紧急程度和发展势态或有

关部门提供的预警信息进行预警，明确预警的条件、方式、方法和

信息发布的程序；明确 24 小时应急值守电话、事件信息接收、通

报程序和责任人；明确事件发生后向上级主管部门、上级单位报告

事件信息的流程、内容、时限和责任人；明确事件发生后向可能受

影响的居民和单位，以及请求援助单位通报事件信息的方法、程序

和责任人。 

7 应急响应 

根据事件紧急、危害程度和企业控制事态的能力，对应急响应进行

分级，根据事件分级明确分级响应的启动标准；根据事件级别的发

展态势，明确应急指挥机构应急启动、应急资源调配、应急救援、

扩大应急等响应程序和步骤，并以流程图表示；针对不同类型、不

同级别的突发环境事件，应急处置。 

8 信息公开 
明确向有关新闻媒体、社会公众通报事件信息的部门、负责人和程

序以及通报原则。 

9 后期处置 
明确事件污染物处理及环境损害赔偿方案；配合有关部门对突发环

境事件中的长期环境影响进行评估；根据当地环保部门要求，明确

开展环境恢复与重建工作的内容和程序。 

10 保障措施 应急通信与信息保障、应急队伍保障、应急装置保障及其他保障 

11 预案管理 包括培训、演练、评估修订、备案、签署发布 

12 附件 准备并形成环境风险事故应急处理有关的附件材料。 



年产 300 万米汽车面料生产工艺提升设备更新技改项目环境影响报告书 

 97

7. 环境保护措施及其经济、技术论证 

7.1 水环境保护措施 

技改后，企业生活废水与生产废水一同经污水处理站处理达到《纺织染整工业水污

染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单中的表 2 间接排放标准后，再进行深度处

理至《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2009）中表 13 对于染色生产用水

指标要求后回用，回用率 50%，其余废水排入周边污水管网， 终排入陶山镇污水处理

厂。废水排放标准执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改

单中的表 2 间接排放标准。 

7.1.1 废水治理措施 

1、污水处理工艺 

企业现有污水处理系统的处理能力为 1000t/d。本技改项目实施后，企业生产废水

产生量将增至 1146.12t/d。故企业需对现有污水处理系统及中水回用系统进行升级改造，

处理能力均提升 200t/d。项目生活废水与生产废水一同经污水处理站处理后，经深度处

理后 50%回用于生产工序，其余废水排入周边污水管网， 终排入陶山镇污水处理厂。

废水排放标准执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单中

的表 2 间接排放标准。 

1、污水处理工艺 

污水处理工艺流程如下图所示： 



年产 300 万米汽车面料生产工艺提升设备更新技改项目环境影响报告书 

 98

 

污水处理工艺说明： 

企业生活废水和生产废水，先经机械格栅或捞毛机拦截去除大块漂浮物及纤维物质

后进入集水池，集水池废水经泵提升至调节池，在调节池内实现水质、水量的均衡后，

企业废水 

集水池（现有改造） 

调节池（现有） 

冷却塔（现有） 

   助凝剂 
絮凝剂 

气浮（新增 1 台） 

水解酸化塔（新增+改造） 

接触氧化池（现有改造）

混凝池（现有改造） 

污泥浓缩池 

板框压滤机 

滤液回流

干泥外运

或焚烧处

斜管沉淀池（现有改造）

中间水池1（现有改造）

达标排放 

泵 

泵 

泵 

气浮设备及中水回用 



年产 300 万米汽车面料生产工艺提升设备更新技改项目环境影响报告书 

 99

提升至冷却塔后进入高效溶气气浮，经过加药絮凝分离，去除一部分不溶性悬浮物后进

入中间水池，中间水池废水经泵提升至水解酸化塔，该池的功能在于提高废水的生化性，

通过厌氧菌的新陈代谢作用把大分子有机物转变为小分子，使其 BOD/COD 比值有所增

加。水解酸化塔的出水自流至接触氧化池，通过附着在填料上的兼氧菌和好氧菌的生物

作用，使有机污染物进一步得到去除。接触氧化池出水进入混凝池，经过加药絮凝分离

后进入斜管沉淀池， 终去除大部分悬浮物进入气浮吹托后中水回用。 

气浮产生的污泥，送入污泥浓缩池，浓缩后的污泥投加改性药剂以提高其透水性，

改性后的污泥泵入压滤机进行压滤脱水，泥饼外运，压滤水和浓缩池上清液回流至混合

池重新处理。 

2、中水回用工艺 

中水回用工艺流程如下图所示： 

 

中水回用工艺说明： 

本工艺流程包括原水预处理系统、反渗透系统、电气控制三个部分。 

废水经生化处理后，其出水达到污水一级排放标准，进入斜板沉淀池，投加絮凝剂，

使水中存在的胶体悬浮物絮凝抱团，先沉淀水中大部分的颗粒悬浮物，上清液出水自动

溢流到排放口的清水池，在清水池前投加杀菌剂，杀灭水中的细菌微生物，并氧化部分

有机物质。通过水泵提升进入到污染因子处理器，降低水中的污染物，为预防污染因子

处理器饱和后泄漏污然物，进一步去除水中未尽的物质，使水中微小的胶体悬浮颗粒物

质大幅降低，设置二级多介质过滤器，进一步过滤水中未尽和较微小的胶状悬浮物，使

进水的浑浊度得到纯清和稳定，减轻后道精密过滤器的污堵压力，当多介质过滤器污堵

时，通过汽水反洗将悬浮浑浊物排到过滤器外，净水进入有机物过滤器，过滤和吸附水

中的有机物、余氯、色度等，出水进入精密过滤器，精密过滤器主要是防止大颗粒物进



年产 300 万米汽车面料生产工艺提升设备更新技改项目环境影响报告书 

 100

入超滤及反渗透组件中，划伤膜表面。它是原水进入超滤装置的 后一道工序。精密过

滤器内装熔喷式聚丙烯滤芯（过滤等级 10-50 微米）。出水进入超滤装置，去除水体中

的部分大分子有机物、COD、悬浮物质等，使出水的水质进一步得到洁净，使 RO 膜分

离的负荷大副减低，超滤浓水约 10%回流到生化调节池重新处理。超滤出水约 80%进

入中间水箱，从中间水箱的出水通过 5 微米精度的精密过滤器，作为反渗透膜前的 后

一道保护装置，防止膜表面损伤和减低膜表面的污堵负荷，使净水进入 RO 膜分离装置，

经过 RO 膜分离后的水质接近纯水水质的要求，可以用于生产要求高的工艺用水。 

7.1.3 达标可行性分析 

1、污水处理站 

根据《印染行业废水污染防治技术政策》，并结合温州地区印染企业污水处理设施

现状的处理工艺及处理效果可知，采取“物化+生化+物化”处理后，项目废水能够稳定达

标出水，根据企业竣工验收监测报告及历年年检报告可知，污水处理站运行稳定，能够

实现达标排放。 

2、中水回用可行性分析 

企业中水回用系统采用反渗透处理工艺，根据中水回用设计方案，各主要工段污染

物去除效率详见表 7.1-1。 

表 7.1-1 中水回用系统主要指标去除效果 
    处理单元 
指标 

进水 气浮池出水 砂滤、多介过滤、精密过滤器出水

CODcr(mg/L) 80 44 去除率 45% 39.6 去除率 10% 

BOD(mg/L) 25 15 去除率 40% 12 去除率 20% 

色度（倍） 50 8 去除率 80% 7 去除率 10% 

SS(mg/L) 70 14 去除率 80% 7 去除率 10% 

企业废水经污水处理站及中水回用装置处理后，能够满足《纺织染整工业废水治理

工程技术规范》（HJ471-2009）中表 13 对于染色用水水质要求，可回用于染色、清洗等

工序，根据工程分析，企业中水回用量约 573.06t/d，企业染色、清洗等工序每天需水量

约 1188.99t/d，因此能够消纳该部分回用水。 

3、RO 膜浓水排放可达标性分析 

反渗透膜分离 60%纯水后，会产生 40%的浓水，该部分浓水含有浓缩的盐分和

COD。污水进入前道预处理和超滤膜设备后，净水出水 COD 浓度可控制在 35mg/l 内。

预处理和超滤膜设备产生的浓水主要为冲洗悬浮物产生的污水，COD 主要存在于该部



年产 300 万米汽车面料生产工艺提升设备更新技改项目环境影响报告书 

 101

分悬浮物中，约占总水量的 50%以上。通过上述预处理工艺，使进入 RO 反渗透膜的污

水 COD 控制在 35mg/l 内，经 RO 膜分离后的浓水 COD 在 75mg/l 内，可以直接排放，

也可用于冲厕、浇花或回流于调节池重新处理。 

7.2 大气环境保护措施 

项目大气污染防治措施及技改措施见下表7.2-1。 

表7.2-1    大气污染防治措施 

污染源 污染物 污染防治措施 

生活 油烟废气 
油烟废气经高效油烟净化设备收集处理后，由专用油烟管道

引至屋顶高空排放 

定型机 定型废气 
定型机已配套安装余热回用喷淋助排电子净化一体化装置，

油烟去除率90%以上，定型废气经处理后高架排放，排放高

度约15m 

背胶生产线 上胶废气 
定型机已配套安装余热回用喷淋助排电子净化一体化装置，

油烟去除率90%以上，上胶废气经处理后高架排放，排放高

度约15m 

拉毛、剪毛等后处理 粉尘 收集后经布袋除尘，沉降物与其他固废一起处置 

锅炉房 锅炉废气 
锅炉废气经布袋除尘处理后，高架排放，排放高度不得低于
15m 

污水处理站 恶臭 
对污水处理站主要构筑物加盖密封，臭气经收集后，采用碱